#### NOTÆ

1 *Phœbe, fave]* Apollinis nomen invocat Messalinum laudatus Mes-salæ filium, qui fuerat cooptatus in Collegium Quindecimvorum, ad quos cura librorum Sibyllinorum pertinebat.

*Novus Sacerdos]* Messalinus Augur vel Poëta: Musarum nempe et Apollinis Poëtæ dicuntur Sacerdotes. Horat. III. Od. 1. ‘Carmina non prius Andita Musarum Sacerdos Virginibus puerisque canto.’

Nunc te vocales impellere pollice chordas,  
 Nunc precor ad laudis flectere verba modos.  
 Ipse, triumphali devinctus tempora lauro,  
 5  
 Dum cumulant aras, ad tua sacra veni.  
 Sed nitidus pulcherque veni; nunc indue vestem  
 Sedepositam; longas nunc bene pecte comas:

*et cantibus. Jam oro te pulsare digitis fides sonoras, et voces deducere ad præconia mea. Tu ipse, o Apollo, coronatus caput laurea triumphali, accede ad tuos honores, cum altaria tua onerant donis. At vero ades splendidus et formosus. Jam indue togam tuam magnificam diebus festis reservatam. Jam eleganter compone pro-*

\*\*\*\*\*

2 Ed. pr. maj. et min. *cithera*: Rheg. *criminibusque*.—3 Berol. 1. *vitales*: cod. Lips. et Par. *cordas*; ed. pr. maj. Rheg. et Venet. 2. *conchas*. In Reg. hic cum tribus proximis versibus exulabat, incuria librarii, quem repetitum r<sup>o</sup>d<sup>o</sup> tenui deceperat.—4 *Nunc, precor, ad laudes flectere verba meas* Heyn. et sic Beroll. 2. 3. 4. edd. pr. maj. et min. cum Vicent. Rheg. aliis; *Hunc, precor, ad laudes f. v. meas* cod. Lips. *Nunc puer ad laudes f. v. meas* Berol. 1. *Nunc opus Vat. Ursini; ad laudis flectere verba modos* Monach. Guelf. 3. et liber Mattii ap. Broukh. Hinc H. Voss. e conjectura edidit, *Nunc opus ad laudes f. v. modis, improbabile Huschki. modos etiam habent Exc. Lips. et Voss. 4. in marg. Lectio Guelf. 3. non satisfecit Heynico, qui si modos reponeretur, reponendam ultro pro laudis censebat latet, vel simile quid. Idem Heyn. conj. *Nunc, precor, ad laudes plectra movere meas*, quia ‘in multis libris pro terba legitur plectra.’ Vat. Heins. 1. et Vat. Ursini, cum Par. exhibent *tuas* pro *meas*, quod idem Heynico in *tuas* mutari malit. ‘Erunt fortasse, qui Tibullo hanc lectionem substituere velint, *Nunc, precor, ad laudes nectere verba modis*: i. e. citharae modis aptare, vel sociare. Sed languent illa *ad laudes*, tam nude posita, nec ejiciendum temere est verbum *flectere*, quod paene solum hoc loco inviolatum evasit. Retinendum igitur est *flectere*, cum probatur et Latina locutione *flectere verba* ad aliquid. Etiamne *ad laudis modos*? Hanc lectionem, bonis libris confirmatam, in contextum intuli, fretus auctoritate Propertii, qui hoc sensu posuit ‘laudis carmen’ II. 10. 23. Suspicio tamen fore, qui *laudis modos* et ‘laudis carmen’ magis inter se conciliare et pro *modos* legere malint *melos*, quae vox similitudine attingit utramque scripturam *meas* et *modos*, et hujus varietatis tanquam parens haberi possit. Talia in margine ponere licet; in contextum inferre, nisi boni libri auctoritas accedit, non licet’ Huschki.—5 Witt. 1. *triumphi*: ed. pr. min. *devictus*.—6 Angl. 3. *curas pro aras*: Ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. *ad tua tempula*; et sic etiam Exc. Perr. et Pocc. unas Mur. et ed. Lips. ap. Heyn. *ad mea sacra* Colb. ap. Broukh. *ad tua serta* Berol. 4.—8 *Sedepositam* Angl. 2. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. Rom. Ald. 1. et vulgg. *Sedepositam* Par. omnes Beroll. Witt. 1. 2. Colb. novem ap. H. Voss. Broukh. 1. 2. 3. Vat. Ursini, Angl. 3. 4. ed. pr. min. Venett. 1491. 1498. Ald. 2. et omnes inde editiones: *et longas* Corv. Witt. 1. Laud. et Angl. 2. 3. 4. *et bene* Berol. 2.*

#### NOTÆ

4 *Flectere verba*] Orat Phœbum, ut ad laudes suas, quas Messalino dicit, cantum flectat, ut digne virum hunc celebret.

7 *Vestem Sedepositam*] Eam nempe significat vestem, qua Apollinem indui nonnisi diebus festis somniavit Antiquitas.

Qualem te memorant, Saturno rege fugato,  
Victori laudes concinuisse Jovi.

10

Tu procul eventura vides ; tibi deditus augur

Scit bene, quid fati provida cantet avis;

Tuque regis sortes ; per te præsentit aruspex,

Lubrica signavit cum Deus exta notis ;

Te duce Romanos nunquam frustrata Sibylla est,

15

Abdita quæ senis fata canit pedibus.

*lxxam cæsarium tuam. Et exhibe te tales qualem referunt te Jovi victori præconia celebrasse Saturno rege pulso. Tu futura longe ante prospicis ; auspex tibi addictus probe novit quid præsignat ales fati præscia. Tu etiam dirigis Oracula : auspex per te vaticinatur, quando Deus hostiarum viscera signis notavit. Te auctore Sibylla, quæ senis pedibus describit occulta fata, nunquam Romanos fecellit. O*

Colb. et unus Broukh.—9 Pro memorant in Sfort. Angli. 2. 3. 4. Beroll. 1. 3. Corv. Witt. 2. Laud. et Dat. referunt.—10 Dat. et Berol. 3. continuasse. —11 Scal. cod. *debitus*, qui hanc lect. primus in libros intulit editos ; extat etiam in duobus Voss. Par. Goth. Vindob. Ask. uno Heims. et Beroll. 1. 3. vel simpliciter *debitus*, ut in uno Broukh. *deditus* unice probatur Huschkio, idqne tantum Statiani, Berol. 2. unus Broukh. Witt. 1. 2. et Colb.—12 Qui scit Berol. 2. *facti provida* cod. Lips.—13 Tu regis Berol. 4. *persentit* Berol. 2.—15 Berol. 3. *unquam*; cod. Lips. *nonnunquam* : verbum est non habent Broukh. 1. 2. 3. Witt. 1. 2. omnes Beroll. multi Stat. Dat. Angli. 2. 3. 4. 5. omnes Heyn. cod. Lips. Par. edd. pr. maj. min. Bar-

## NOTE

9 *Qualem te memorant, Saturno rege,*  
§c.] *Saturnum Deorum antiquissimum fabulantur, qui ex oraculo edoc-  
tus fore, ut a filiis regno pecceretur,* cum ob hoc Jovi insidias strueret, ab ipso regno pulsus in Italiam profu-  
git, ubi diu apud Janum regem lati-  
tavit. Dicitur autem Apollo Jovi patri laudes celebrasse de triumpho, quem assecutus est de Saturni fuga ;  
tuncque Phœbū tantæ elegantiæ  
fuisse referunt, ut Deos omnes in se  
converterit.

11 *Deditus augur]* Alii legunt, *de-  
bitus*. Apud Horat. ‘Augur Apollo’  
dicitur.

12 *Provida cantet avis]* Augurium ab avium garritu et gustu dictum est.

13 *Tuque regis sortes]* Quatuor maxime resert Macrobius Apollinis potestates. Est enim Carminis et

Musices auctor, ut supra : ‘Nec car-  
minis auctor Apollo.’ Sagittandi  
peritiam habuit summam ; divinam  
Medicinæ Artem percelluit, quam et  
dicitur invenisse ; sed in primis Or-  
aculis et sortibus præfuit, ut vaticinii  
præses, unde ‘fatidicus et sortile-  
gus’ dictus est. Lucan. lib. v. 70.  
‘Delphica fatidici reserat penetralia  
Phœbi.’

Per te præsentit aruspex] Veteres pravis erroribus imbuti credebant in exitis esse vim aliquam, qua Apollinis beneficio declararet futura vel pericula vel commoda ex viscerum victimarum habitu, colore, et notis ; quam autem diligenter inspicerentur divinationis causa docet Cicero de Divinat. lib. i. et ii. et Val. Maxim. lib. i. cap. 6.

15 *Sibylla]* Cumanam intelligit, quam ferunt vaticiniorum libros no-

**Phœbe, sacras Messalinum sine tangere chartas  
Vatis: et ipse, precor, quid canat illa, doce.**

*Apollo, permittle Messalinum tangere sanctos libros Sibyllæ; et tu ipse, queso te,*

tol. Venet. 2. Rheg. Brix. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. 1. aliae. ‘Habent tamen complures, quos citat Bronkh.’ *Huschk.* Hoc falsum est; nullos enim citat Broukh. verbum est exhibentes.—16 ‘Nescio in quas editiones Fabricius Bibl. Gr. T. 1. p. 193. inciderit, cum vulgo servis perperam legi dicat; ipse sacris corrigat; et sensis pro emendatione Scaligeri habeat, que tamen vulgata lectio.’ *Heyn.* Par. omnes Beroll. cod. Lips. cum edd. pr. maj. et min. habent sensis: cod. Lips. et Angl. 2. facta.—18 In ed. pr. maj. *ipse* deest; *ipsa* in Berol. 2. *quos canat* Beroll. 1. 3. 4. Witt. 2. unus Broukh. et Dat. *quos canit* Guelf. 2. *quod* cod. Lips. Par. Angl. 2. 3. Zwicc. 1. 2. Hamb. plur. ap. Voss. *qui* ex ingenio dedit idem Voss. ‘Recte Muretus, sequente Heinsio, substituit *quid*, confirmantibus id sex libris Voss. Error ortus est e compendo scripture qd. Cur Heyn. maluerit, *qua canat illa*, equidem ignoro. Hoc scio, illud *qui* auctori suo relinqnendum esse.’ *Huschk.* *canit* pro *canat* est etiam in cod. Lips. Broukh. 1. Vat. Heins. 2. et Angl. 2. *canat ille* Reg. et Berol. 3. *ipse*

#### NOTÆ

vem attulisse ad Tarquinium Priscum, pro quibus postulavit trecentos Philippæos. Rege vero ejus insania illudente, sex ex istis semel, atque iterum combnassit; motus tandem Rex perseverantia mulieris in pretio exigendo, tres reliqnos libros, quo volebat fœmina pretio, emit, in quibus Romanorum fata heroico Carmine descriptæ continebantur.

16 *Quæ sensis fata canit pedibus?*] Oracula sua Sibyllæ heroicæ versibus vulgavisse dicuntur. Et certe liquet ea, quæ circumferuntur Sibyllina carmina esse heroica. Cuius autem Sibyllæ ea fuerint, non liquet; alii Sibyllinos libros Cumanae Sibyllæ tribuunt; ut Claudio. in Eutrop. lib. 1. ‘Pandite Pontifices Cumanae Carmina Vatis.’ Alii Cumææ, ut Lactantius: alii aliis.

17 *Sacras tangere chartas?*] Libros nempe Sibyllinos, quos Tarquinius emtos a Sibylla in Capitolio in sacra-rio templi Jovis Optimi Maximi, arca lapidea inclusos reposuit: horum custodia Duumviris primo ex Ordine Patricio commissa est: deinde Decemviris, quorum quinque erant Pa-

*Delph. et Var. Clas.*

*Tibul.*

N

tricii, et quinque ex plebe deligebantur. Postremo Quindecimviri electi sunt, quibus sacra facere, et libros Sibyllinos asservare, et consulere Senatus auctoritate, quoties opus es- set, eosque interpretari, et ut quæ præciperent perficerentur, curare incumbebat. Dicuntur hi libri integri servati ad Olympiadem usque 172. nempe usque ad Belli Marsici, seu Socialis tempus, quo Cn. Norbanus et P. Scipione Coss. crematum est Capitolium, simulque et huc Ora- enla igne consumta sunt. Paulo au- tem post Capitolio a L. Sylla resti- tuto, a Q. Catullo templum Jovis Capitolini dedicatum est. Tuncque C. Scribonius Curio et Cn. Octavius Consules retulerunt ad Senatum, nt, legati Erythras, et ad cetera Italiæ, Græciæ, et Asie oppida mitterentur, qui Sibyllarum Carmina undique conquisita transcriberent, et Romam reportarent, maxime vero Erythrææ, quæ ceteris nobilior habebatur. Missi sunt itaque P. Gabinius, M. Octaci- lius Crassus, et L. Valerius Flaccus in Asiam ad Attalam regem Perga- mi, cuius favore et auxilio ex Asiæ

Hæc dedit Aeneas sortes, postquam ille parentem

Dicitur et raptos sustinuisse Lares :

20

Nec fore credebat Romam, cum moestus ab alto

Ilion ardentes respiceretque Deos.

Romulus æternae nondum firmaverat urbis

Moenia, consorti non habitanda Remo.

*aperi ipsi, quid ipsa prædicat. Eadem ipsa Aeneas responsum dedit, postquam ille traditur patrem et ablatos Penates sustulisse. Ea ipsa sentiebat Romanum futurum esse jam tum cum Aeneas tristis e mari spectaret Trojam et Divos confagantes. Necdum Romulus urbis immortalis condiderat muros, non incolendos Remo*

Berol. 2.—19 *Hic Reg.* Nec ed. Lips. ap. Heyn.—20 Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angl. 2. omnes Beroll. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheg. Brix. cum aliis, *captos*; Scal. emend. *raptos*, quod firmant Angl. 5. Vindob. et Voos. 1. 2. 3. alteram lect. revocavit Bauer. *sustinuisse* Witt. 1. 2. et omnes Beroll.—21 *Hæc fore* ed. pr. min. Venet. 1491. 1493. Aldd. alia; *Nec fore* omnes Stat. et Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Land. Dat. Vat. Heins. 1. Angl. 2. 3. 4. 5. Par. cod. Lips. Guelf. 4. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. et ed. Lips. ap. Heyn. quod, *Statio monente, reposuit Broukh.* Literæ H et N in codd. sæpe confusæ sunt, Heins. emendabat, *Hæc fore prodebat*.—22 In Berol. 2. et uno Broukh. *focos pro Deos*; Berol. 4. *domos*.—23 Ed. pr.

#### NOTE

urbibus, maxime Erythris, circiter  
mille versus a privatis descriptos ex-  
ceperunt, Romamque cum cujusque  
Sibyllæ nomine reportarunt. Quæ  
cum a viris Græcarum literarum  
rudibus descripta essent, multa in  
iis superflua, multa mutila et manca  
invenirentur, ut eorum lectio correc-  
tior esset, scripta illa tradita sunt  
*Quindecimviris*, qui hæc emendarent.  
Quamvis autem plurimum Sibyllarum  
allata essent oracula, unius tamen  
Cumanæ vel Cumæ nomine appellata sunt. Hi libri permanserunt  
Romæ sacrosancti a *Quindecimviris*,  
inter quos cooptatus fuerat Messa-  
linus, asservati diligenter usque ad  
Honorii et Theodosii Junioris Imper-  
atorum tempus, quo Stilicho Honorii  
sacer defectionem parans, hos libros  
concremavit, tuncque absuntis Si-  
byllinis libris Theodosius *Quindecim-  
virorum Collegium et Sacerdotium*  
abrogavit, penitusque abstulit.

19 *Hæc dedit Aeneas sortes*] Quæ

cecinerit Aeneas Sibylla pluribus ex-  
plicat divino suo opere *Aen. vi.* Vir-  
gilius.

20 *Raptos sustinuisse Lares*] *Aeneam* refert Maro, cum Troja ab hosti-  
bus capta arderet, admonitum esse  
ab Hectore in somnis, ut fugeret, et  
ipsum e mediis hostibus patrem hu-  
meris sublatum ac Deos Penates in  
Italiam asportasse.

21 *Nec [Hæc] fore credebat Remem*]  
Sibylla, utpote futuri præscia, jam  
tum *fore credebat Romam*, cum adhuc  
ardentem Trojam, Deorumque templa  
et simulacra fumantia e mari cerne-  
ret tristis Aeneas.

22 *Romulus æternae nondum firma-  
verat urbis*] Alii legunt, *formaverat*,  
alii, *fundaverat*. Roma porro in ve-  
tustis monumentis ‘Urbs æterna’ di-  
citur. Vide Inscriptionum Gruteri  
Thesaurum 1017. 7. Ammian. Mar-  
cellini. lib. xiv. ‘Orphitus Praefecti  
potestate regebat Urbem æternam.’  
Lib. xvi. ‘Aliaque inter hæc decora

Sed tunc pascebant herbosa Palatia vaccæ;  
Et stabant humiles in Jovis arce casæ.

25

fratri suo consorti. Tunc vero boves depascebant herbida palatia, et erant con-

maj. habet *formaverat*, min. *firmaverat*: illud expresserunt Venet. 2. Vicent. Rheyg. Brix. Rom. ed. Lips. ap. Heyn. Venet. 1487. Ald. 2. Scal. Broukh. et Vulp. et sic in Witt. 1. 2. uno Broukh. Statianis, cod. Lips. Scal. rec. et Vat. 2. hoc Venet. 1491. 1493. Ald. 1. et quæ hanc ubique persequitur editio sine l. et a. (Ald. an. 1511.) et sic in Voss. 1. Par. et uno Bronkh. Neutra lectione contentus Muretas edidit *fundaverat*, sequente Pulmanno in ed. Plant. 1560. quod exhibent Vindob. Bronkh. 1. Reg. Corv. Colb. Angl. 2. 3. 5. Guelf. 3. pro v. l. et Angl. 4. a m. sec. Sed jam Statius, ego, inquit, legendum suspicabar *firmaverat*, non *formaverat*. Hic igitur conjectura assecutus est, quod tum libri scripti offerebant tum prius editi. Par. ~~quadam~~ *firmaverat*.—25 Lips. *tum*: idem cum Par. et ed. Rheyg. *palacia*: ed. pr. min. cum

## NOTÆ

*Urbis æternæ.*

24 *Consorti non habitanda Remo]* Remus fuit frater Romuli primi Romanorum Regis, qui quod nova urbis Roma mœnia per ludibrium transiliisset, a fratre Romulo interfactus est; ut Livio placet, aut, ut ait Ovidius, a celere quodam Tribuno, Fabio dicto, rastro pastorali percussus occubuit. Lucan. i. ‘Fraterno primi maduerunt sanguine muri.’ ‘Consors’ dicitur ejusdem sortis seu generis et conditionis in omni fere negotio. Ovid. Met. xi. ‘Quæ dum Lucifero genitis miracula narrat De consorte suo.’

25 *Herbosa Palatia]* Loca graminibus obsita, ubi Romana palatia ponenda erant. Varro de Ling. Lat. lib. iv. scribit ‘palatum’ dictum, quod Palantes cum Evandro in illum locum venerint; aut quod Palatini, qui et Aborigines, ibi considerint; additque alios a Palatia uxore Latinis dictum eum montem tradidisse: alios a pecore balante. Solinus scribit quosdam ‘palatum’ a Pale Dea Pastorali nomen adeptum credidisse. Constat Romulum montem hunc Palatinum primum omnium muro cinxisse, et in eo Romanum quadratum condidisse, quæ postea additis aliis

et alias montibus et collibus pomœrio prolato ampliata fuit. Palatum a Septemtrione clauditur foro Romano, et antiquo Velabro, seu valle ipsum interjacente, et Capitolium. Ab occasu valle inter Palatum et Aventinum sita, ubi olim Circus maximus. A meridie valle inter ipsum Palatinum et Celium intermedia. Ab ortu via sacra et planicie, quæ Palatio adiacet, Cœlio, et Quirinali.

26 *In Jovis arce]* Arx Veteribus dicebatur munitor pars et excelsior Tarpeii montis, ubi templum angustissimum Jovis Optimi Maximi, quod etiam templum ‘Arx’ solebat vocari. Ovid. in Fast. ‘Jupiter Arce sua totum cum spectet in orbem, Nil nisi Romanum quod tueatur habet.’ Capitolium vero pars ea montis maxime appellabatur, quæ in Boream vergens planior et spatiosior erat, et Quirinalem versus extra ipsius Arcis mœnia protendebatur.

*Casæ]* Primis temporibus exiguae rudesque domos habuit Roma. Iaque amplissime laudari putabatur, qui dicebatur bonus agricola bonusque colonus, et poterat agro colendo familiam, et impendia bellorum, quæ sine publico stipendio gerebantur, sustinere. Romulus porro domum in

Lacte madens illic suberat Pan ilicis umbræ,  
 Et facta agresti lignea falce Pales ;  
 Pendebatque vagi pastoris in arbore votum,  
 Garrula sylvestri fistula sacra Deo :  
 Fistula, cui semper decrescit arundinis ordo,  
 Nam calamus cera jungitur usque minor.

30

*structa vilia tuguria in Jovis arce. Ibi Pan lacte persusus positus erat sub umbra-  
 culo quercus, aderat et Pales lignea falce rustica fabricata; et suspensa erat in ar-  
 bore arguta fistula Deo agresti dicata, votum pastoris errantis: fistula, cui calamo-  
 rum series semper deminuitur, nam arundo semper impar et minor cera compingi-*

~~~~~

uno Voss. et Lips. vacæ : Wakef. ad Lucr. II. 996. corrigit vaccas.—27 Brix. et Venet. 1487. illuc : Berol. 2. *illic pan suberat*: unus Stat. *umbra*, nec id male, inquit Heyn. *umbra* quidam Stat. unus Palat. Broukh. 1. 2. Guelf. 1. cod. Lips. Exc. Perr. ed. pr. min. Rom. Brix. Venet. cum Comment. Cyl. Alld. et Mur. quod exquisitus vocat Heyn. ‘Præstat *umbra*, ut est in ed. pr. min. Venet. 2. Vicent. Rheg. et libris compluribus.’ Huschk. Ita plerique Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 3. Exc. Broukh. et omnes Beroll.—29 *Pendebantque Berol.* 1.—30 Beroll. 2. 4. Broukh. 2. 3. cod. Passer. Colb. et unus Stat. *facta Deo*; Florent. *farta*.—31. 32 ‘Hoc distichon pro fato inepti verificatoris habendum est, judice Mitscherlichio Tentam. Crit. p. 9. neque enim *semper* fistule ordinem decrescere, neque usque calamum minorem cera junctum fuisse, refragante vel Menalca Theocrитеo, Id. VIII. 19. Enimvero particulæ *semper* et usque h. l. non de tempore absoluto, sed de temporis spatio dicuntur, quo ille arundinis paulatim, vel deinceps, decrescentis ordo decurrit intuendo vel cogitando. Martial. II. 89. ‘Præceps per longos dum ruit usque gradus.’ Commentarii instar est locus Ovidii Met. VIII. 189. de Dædali alis a Statio laudatus: ‘nam ponit in ordine pennas A minima cœptas, longam breviore sequenti, Ut clivo crevisse putes. Sic rustica quondam Fistula disparibus paulatim surgit avenis.’ Huschk. qui *semper* Dat. q. *semper* Berol. 3.—32 *Et calamus* dicitur uno ap. Broukh. Exc. Perr. et Guelf. 2. cum H. Voss. et Wund. recepit Bach, favente Heyn. *Nec* Berol. 4. Ceteri

## NOTÆ

Capitolio straminibus tectam dicitur incoluisse. Ovidius inducit Martem sic admonentem: ‘Quæ fuerit nostri, si quæris, regia nati, Aspice de canna straminibusque domum. In stipula placidi capiebat munera somni, Et tamen ex illo venit in astra toro.’ Valerius Maximus lib. IV. cap. 4. ‘Per Romuli casam, perque veteris Capitolii humilia tecta,’ &c.

27 *Lacte madens illic suberat Pan]* Dii Pastorales, qualis erat Pan et Pales, lacte spargi solebant, ut sit supra de Pale Tibullus: ‘Et placidam soleo spargere lacte Palem.’

29 *Pendebantque vagi pastoris]* Qui

artem aliquam sive militarem sive aliam desinebant, ejus instrumenta Diis suspendebant, sacrababantque ipsius potissimum artis præsidibus. Sic Timon dives repente factus apud Lukanum, Pani ligonem et sagum suspendit; Entellus apud Virgil. ‘Hic victor cæstus artemque repono.’ Horat. de suo Barbito velut emeritus lib. III. Od. 26. ‘Nunc arma defunctumque bello Barbiton hic paries habebit.’ Gladiatores meriti arma Herculi consecrabant. Horat. I. Epist. I. ‘Vejanus armis Herculis ad postem fixis, latet abditus agro.’ Milites arma relinquentes ea Laribus dica-

At qua Velabri regio patet, ire solebat  
 Exiguus pulsa per vada linter aqua.  
 Illa sœpe gregis diti placitura magistro  
 Ad juvenem festa est vecta puella die:  
 Cum qua fœcundi redierunt munera ruris,  
 Caseus et niveæ candidus agnus ovis.—

35

*tur. Ast ubi Velabri tractus aperitur, parva ratis agitata aqua ferri consueverat per undas. Hac frequenter puella placitura domino pecoris opulentis ad juvenem solenni luce delata est. Cum qua relata sunt dona locupletis villa, caseus, et agnus*

libri scripti editique Nam: Heins. malebat *Dum*: cod. Lips. *ceras pro cera*; edd. pr. maj. et min. *cera*.—34 Pro *pulsa*, quod revocavit Scal. ex cod. Passer. et Vat. 1. acced. Exc. Perr. et Corv. *pulla* habent cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. omnes Beroll. edd. pr. maj. min. cum aliis; *pura* in marg. Berol. 2.—35 Idem cod. *Illaque s. regis*; Par. et Guarn. *Illaque s. g. ditis*: cod. Lips. et Angl. 2. *dictis*: Heins. malit *diti*, ut est in edd. Plant. et Dous. et recte repositus Mur. confirmantibus id Corv. Voss. 4. et Monac. et probante post alios Vulpio, ‘præsertim cum ita explicari possit: magistro qui dives erat gregis’; idem revocarunt Cant. Voss. Bauer. et Bach. *paritura* Guelf. 1. codd. Passer. et tres Palatt. *pharitura* ed. Rom. *pia cura* Par. quod substituit e conjectura H. Vossius: *magistris Reg. unns Stat.* edd. pr. maj. min. et Bartol. *ministro unns Palat.*—36 Verbum *est omisit* H. Vossius; ad finem reposuit Bach, ducibus Goy. Broukh. Vulp. et Wund. suffrag. Voss. 1. 2. 3.—37 Ludicrum est, ait Heynius, quod Vicent. exhibet, *fœcundi munera juris*: cod. Lips. et ed. pr. maj. habent etiam *fœcundi*; Rhag. *fœcundi*; Colb.

## NOTÆ

bant, ut ait Ovid. ‘Miles, ut emeritis non est satis utilis armis, Ponit ad antiquos quæ tulit arma Lares.’ Sic pueræ nubiles factæ Veneri pupas donabant. Unde Pers. Sat. II. ‘Veneri donataæ a virgine pupæ.’ Sic pastores Diis pastoralibus fistulam sacrabant. Virgil. Ecl. vii. ‘Hic arguta sacra pendebit fistula pinn.’ Ut et in hoc loco Tibulli eadem fistula Pani Deo ejus inventori dedicatur.

32 *Calamus cera jungitur*] Qua ratione quæve arte conficeretur fistula, non constat, nec quomodo distantia tubulorum ora tam cito percurserent pulsando. Constat tamen calamis omnes magnitudine inter se fuisse impares. Virgil. Ecl. II. 36. ‘Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula.’

33 *At qua Velabri regio patet*] Velabrum vel a velis, quæ inibi obtin-

debantur, vel a vehendo dictum, locus erat in undecima urbis regione, inter forum Romanum, Palatiū, et Aventinum: et, ut ait Varro, olim ex urbe in Aventinum a reliqua urbe palindibus disclusum ad commune sacrificium, quod ibi fiebat in Diana templo, Latini ratibus vehebantur per velabrum, et quadrantem solvebant. Propert. lib. iv. Eleg. 10. ‘Qua Velabria suostagnabant flumine, quaque Nauta per urbanas velificabat aquas.’ Erat autem Velabrum majus et minus. Ibi multa vendebantur, in primis caseus optimus; unde apud Martialem ‘Velabrensis casens.’ In hac etiam regione habitabant unguentarii non longe a Circo maximo. Vide Ovid. Fast. vi. Ad lacum porro Velabrensem exponebantur et abjiciebantur spuri: unde nobiles Matronæ pueros inventos petebant, et pro suo partu maritis sup-

Impiger *Æneas*, volitantis frater Amoris,  
 Troia qui profugis sacra vehis ratibus,  
 Jam tibi Laurentes assignat Jupiter agros ;  
 Jam vocat errantes hospita terra Lares.  
 Illic sanctus eris, cum te veneranda Numici  
 Unda Deum cœlo miserit Indigetem.

40

*albus ovis albae. O strenue Ænea, frater Cupidinis vagans, qui Deos Trojanos portas exilibus navibus; nunc tibi Jupiter ascribit Laurentes campos, modo peregrina regio invitat Penates vagos. Ibi sacer eris, ubi te reverenda aqua Numici*

numba.—39 In Beroll. inde ab hoc versu incipit nova idque sexta Elegia. ‘Memorabilis locus propter subitam orationis *μεράθαντης ἀνδρὸς τοῦ διπηγματικοῦ εἰδοῦ μητρικῶν γένεων*. Quod non capientes vett. Edd. monente Beraldo, adde etiam recentiores, h. l. separarunt a superiori Elegiæ parte, sicut factum hic videnuis ap. Tibullum in libris scriptis et edd. antiquis. Audiamus Cylleum : ‘Omnes antem quos vidi codd. hanca superiori divisam habent : cum tamen videatur membrum esse præcedentia : dixit enim, *Hæc dedit Æneas sortes*: revertitur enim ad propositum post multam evagationem.’ Tamen Statius, Sextam, inquit, facio Elegiam, omnium veterum librorum fidem sequens : et sic olim Aldus edidit. Ad saniorem rationem reddit Scaliger. Huschke. In Guelf. 2. est Elegia septima Sibylla vaticinium. *Impiger* in uno Stat. et cod. Lips.—40 Cod. Lips. Par. cum multis aliis, ed. maj. Vicent. Rhæg. &c. *Troia*; Angl. 2. Voss. 2. Bern. Ask. et ed. pr. min. *Troia*. Hoc unnc præferendum videtur. Vide Heins. ad Ovid. Epist. 1. 28. Bentl. ad Hor. III. Od. 3. 32. et Ruhnken, ad Vell. Pat. 1. 5. 5. *profugus* Berol. 1. et Witt. 1. *trabibus pro ratibus* Berol. 2. cum uno Bronkh.—42 Exc. Lips. Hamb. et Voss. 5. *Deos pro Lares*, probante Heyn. Post hunc

## NOTÆ

ponebant, qui postea tanquam Nobiles ad honores evehebantur, fiebantque Pontifices Maximi. Unde Juvenal. Sat. vi. ‘Transeo suppositos, et gaudia, votaque sæpe Ad spurcos decepta lacus, atque inde petitos Pontifices Salios, Scaurorum nomina falso Corpore laturos.’

39 *Volutantis frater Amoris*] Veteres Editiones ab hoc versu, *Impiger Ænea*, Elegiæ principium faciunt: ridicule. Cupidinis autem frater *Æneas* dicitur, quod cum *Æneas* ex Venere et Anchise natus sit, Cupido ex eadem Venere et Marte genitus esse referatur. Virgil. *Æn.* 1. 671. ‘Frater ut *Æneas* pelago tuus omnia circum Littora jactetur.’ ‘Volutans’ autem Amor dicitur ob levitatem et inconstantiam; unde etiam ipsi penas attribuerunt.

40 *Sacra vehis*] Deos nempe Penates, quos Virgilius *Æneidos* secundo vocat, ‘Patrios Teucrosque Penates.’

41 *Jam tibi Laurentes*] Laurentes agri sunt ea pars Latii, ubi Laurentum oppidum, ut vult Servius, a Latino, ut volunt alii, a Pico conditum. Virg. *Æn.* VII. 171. ‘Laurentis regia Pici.’

42 *Numici Unda*] Numicius fuit flavius Latii, in quo cadaver *Æneas* dicitur ab Ascanio repertum.

44 *Indigetem*] Indigetes Dii Servio dicuntur, qui nullius rei egent, vel quorum ope nos indigemus: unde vult omnes Deos appellari Indigetes. Aliis Indigetes Dii tantum Patrii dicuntur, quasi in loco geniti vel degentes. Alii Indigetes dictos volant, qui invocati faciles sint, et presto

- Ecce super fessas volitat Victoria puppes !** 45  
**Tandem ad Trojanos Diva superba venit.**  
**Ecce mihi lucent Rutulis incendia castris !**  
**Jam tibi prædico, barbare Turne, necem.**  
**Ante oculos Laurens castrum, murusque Lavinī est,**  
**Albaque ab Ascanio condita Longa duce.** 50

*favii te intulerit sideribus Diuum Indigetem. Ecce Victoria fertur supra fatigatas naves. Demum ferox Dea transit ad Trojanos. En mihi coruscant ignes in Rutulis castris. O Turne truculente, mox tibi prænuntio mortem. Ante oculos Laurens propugnaculum, et Lavinii manū sunt, et Alba Longa adfiscata ab Ascanio.*

versum interposuit Scaliger distichon vs. 61. 62.—45 Vicent. semper: unus Stat. *volitans*, quod non improbat Huschk.—47 *Rutilis lucent* Angll. 2. 3. 4. et Reg. *nutilus* Berol. 3. *rutilus* Par. *lucent* cod. Lips.—49 Exc. Pocc. Perr. et Colot. *castris murisque Latini est*; Par. et Scal. rec. habent etiam *castris*: Berol. 2. *nurusque*: verbum *est* omittitur in Witt. 1. Goth. Hamb. et Voss. 2.

## NOTÆ

adsint, quod ‘indigitare’ sit idem quod ‘precarī,’ et ‘invocare.’ Vel certe Indigetes sunt Dii ex hominibus facti, et ita dicti quasi in Diis agentes, utpote qui ex hominibus ad divinitatem pervenerunt. De Æneā sane fabula talis est: Cum, Turno occiso, et accepta in conjugem Lavinia, et condita urbe, in Numicium fluvium, ut alii volunt, sacrificans, ut alii, Mezentium, ut alii, Messapum fugiens, cecidisset, summersus est, cui postea templum construxit Ascanius, eumque Denū Indigetem voluit appellari. Livius lib. 1. Histor. de Æneā: ‘Secundum inde prælūm Latinis, Æneā etiam ultimum operum mortalium fuit. Situs est, quemcumque eum dici jus fasque est, super Numicium flumen: Jovem Indigetem appellant.’ Ovid. Met. xiv. ‘Lustratum genitrix divino corpore odore Unxit, et ambrosia cum dulci nectare mixta Contigit os, fecitque Denū, quem turba Quirini Nuncupat Indigetem, temploque arisque recepit.’

46 *Diva superba*] Fuit etiam in Diis Victoria, quam vocat Superbam,

ob fastum, magnificentiam, et gloriam, quam secum defert. Hujus imago fuit in Senatu: alata et penata semper depingebatur, ut in antiquis Augustorum numismatis vīsitetur.

47 *Rutulis incendia castris*] Rutuli fuerunt antiquissimus Italīe populus, qui partem illam Latii tenuit in qua fuit Ardea. Rutuli duce Turno bellum adversus Æneam gesserant, ut late scribit divinus Maro posterioribus sex Æneidos libris.

48 *Barbare Turne*] Hoc est, Latini; Latini enim quondam et Itali dicti sunt ‘barbari,’ maxime Græcis. Festus Avienus de Oris maritimis: ‘Gens Punicorū mons quod altus barbaro, Id est, Latino, dicti, ut auctor Plautus est.’ Plautus in Prologo Asinariæ: ‘Huic nomen Græce Onagros est Fabulæ, Demophilus scripsit, Marcus vertit barbaræ:’ hoc est, ‘Latine.’ Plautus in Captivis: ‘Quid tu barbaricas urbes juras?’ hoc est, ‘Italas.’

49 *Laurens castrum*] Laurentum Latii oppidum, Pici regis opus, a sylva Laurea sic dictum, Virgilius vo-

Te quoque jam video, Marti placitura sacerdos,  
 Ilia, Vestales deseruisse focos :  
 Concubitusque tuos furtim, vittasque jacentes,  
 Et cupidi ad ripas arma relicta Dei.  
 Carpite nunc, tauri, de septem montibus herbas,                    55  
 Dum licet : hic magnæ jam locus urbis erit.

*nio Principe. O Vestalis Ilia, grata Marti Deo futura, te etiam prospicio reliquisse ignes sacros; prospicio quoque congressum tuum clam cum Marte, et tuas vittas neglectas, et tela amantis Dei illius ad Tiberis ripas derelicta. O boves depascite jam, quamdiu conceditur, gramina de septem collibus. Mox haec erit*

-----  
 —52 Par. *Ilia*; cod. Lips. *Illa*; ed. pr. min. *illia*.—53 Ed. pr. min. *tuos furtim vittasque*: Schrad. correxit *tuos, urnam vittasque*; Voss. *dates furtim vittasque*. ‘Si locus emendatione indigeret preferenda esset ejusdem conjectura, *Concubitusque tui furtum*. Vindob. *Custodesque tuos*; edd. vett. *victasque*: sic etiam libri Par. et Lips.’ Huschk. addit. cod. Dat. et Berol. 4.—54 Ed. maj. Et c. *ripas arma relicta dei*: præpositio omissa etiam est in Vincent. et Rhee. ‘casu hand dubie, nec propter duarum vocalium i, a, (*cupidi ad*) synalæphen: quam si quis duram existimet, et propterea legendum censeat, *Et cupidi ripas arma, &c.* aures habeat necesse est delicatores quam Romani, qui haec sane et duriora ferre didicerant. Cf. Virg. Georg. II. 128. III. 135. IV. 342. En. IV. 40. et Tibull. I. 3. 18.’ Huschk.—55 Angl. 2. *septem de*, quod repousuerunt H. Voss. et Bach, improbande Huschk.—56 Reg. Witt. 1. 2. Colb. Angl. 2. Guelph. 3. pro v. l. ed. pr. min. Mur. Plant. alia, nam;

## NOTE

cat En. VIII. arcem Laurentem: ‘Ut belli signum Laurenti Turnus ab arce,’ &c.

*Murusque Lavinij*] Lavinum seu Lavinium civitas fuit Latii ab Aenea condita, et a nomine Laviniae conjugis Latini regio filiae sic dicta.

50 *Albaque ab Ascanio*] Ascanius Aeneæ filius, abundante Lavinii multitudine, florentem atque opulentam civitatem neverce Laviniae reliquit, novamque aliam sub Albano monte condidit, quam Albam a sue alba ibidem olim cum triginta foetibus reperita vocavit, et Longam ab situ correctæ in dorso urbis appellavit, illucque regni sedem transtulit. Virgil. En. I. ‘Regnumque a sede Lavinii Transferet, et Longam multa vi muniet Albam.’

51 *Marti placitura Sacerdos, Ilia]*

Ilia, quæ et Rhea et Sylvia, filia Numitoris fuit, et Remi ac Romuli mater, quam Amulius, Numitore fratre pulso, et interfecto ejusdem filio Lauso, Virginem Vestalem fecit, ut per hoc ipsi spem partus adimeret. At illa in somnis a Deo Marte compressa geminos edidit fratres, qui postea Romanum condiderunt.

53 *Vittasque jacentes*] Dum enim vult aquari Rhea, somno urgente, ad ripas Tiberis a Marte comprimitur, unde comarum turbata et soluta vitta concidit.

55 *De septem montibus*] A quibus nempe Roma septemcollis et septimontium nomina sunt haec: Capitolinus, qui et Tarpeius, Aventinus, Palatinus, Cœlius, Esquilinus, Viminalis, Quirinalis.

Roma, tuum nomen terris fatale regendis,  
 Qua sua de cœlo prospicit arva Ceres,  
 Quaque patent ortus, et qua fluitantibus undis  
 Solis anhelantes abluit amnis equos. 60  
 Troja quidem tum se mirabitur, et sibi dicet  
 Vos bene tam longa consuluisse via.  
 Vera cano: sic usque sacras innoxia laurus  
 Vescar, et æternum sit mihi virginitas.

*sedes ingentis civitatis. O Roma, nomen tuum fato destinatum est orbi administrando, quacumque Ceres ab æthere prospectat agros tuos, et qua Oriens aperitur, et quacumque Oceanus agitatis fluctibus lavat solis equos anhelatos. Tunc certe Troja admirabitur se, et inquiet vos bene secum egisse tam longa via. Prædictio certa. Ita semper illæsa sanctas lauros comedam, et perpetuo adsit mihi virginitas. Sibylla.*

Angl. 5. Exc. Lips. ed. pr. maj. Vicent. Rheyg. et Venett. jam.—57 E Gnefl. 3. et Palat. 1. H. Voss. legit rebus pro terris, quod seq. versui male convenit: vulg. Bronkhusius Virgilii testimonio Æn. 1. 337. vindicavit.—58 Quaque Florent. cf. Hor. III. Od. 8. 58. respicit Gnefl. 2.—59 Cod. Lips. fluentibus; Voss. 4. fluctibus: H. Voss. rutilantibus ex ingenio dedit, ut occasus solis vividus describatur.—60 Par. anelantes: Berol. 4. oblitus.—61 Cod. Lips. duo Broukh. Colb. Berol. 1. 2. edd. pr. maj. min. et Ald. 1. nunc se; Par. Berol. 3. omnes Heyn. Witt. 1. 2. unus Broukh. Vicent. Rheyg. et Venett. tunc se: Vat. Heins. 1. te: Berol. 2. miratur. Vide ad vs. 42.—62 Nos Exc. Lips. longam...viam omnes Beroll. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. et pierique alii libri, quod Burm. ad Ovid. ex Pont. II. 9. 34. interpretatur: In utilitatem Trojæ statuisse et effecisse, ut bene illi cederet. Fuit etiam, qui defendere istam lectionem e Justin. XLII. 6. ‘Cum multa crudeliter consuleret.’ Hic tamen ‘consuleret’ i. q. ‘deliberaret,’ ‘animo agitaret.’ Turbavit interpretes vel potius scribas absolute positum verbum, adeo ut objectum supponendum censerent; hinc corruptela longam...tiam. Rectius vidit Scal. abl. reposito jungendum esse: dicet, vos sibi bene cons. i. e. bene prospexisse. Hanc emend. firmat Voss. 1. et prob. Crusius in Probab. Crit. p. 161. Synclit. adscriptis: ‘In aliis codd. legitur fugam, quia fugit a patria. Sensus: vos feliciter fugisse ex Troja et venisse in Italiam. Cf. Justin. XXXI. 8. 8.—63 Vera canem Dat. et Beroll. 1. 3. sacros Berol. 2.

## NOTÆ

56 *Magna jam locus urbis]* Diximus supra Romanam Urbem Magnam vocari solere; fuit enim magna loci amplitudine et imperio. Propert. lib. III. Eleg. 9. ‘Septem urbs alta jugis, toto qui præsidet orbi.’

57 *Roma, tuum nomen terris fatale regendis]* Virgil. Æn. VI. ‘Tu regere imperio populos, Romane, memento.’ Ovid. ‘Montibus his olim totus promittitur orbis, Juraque ab hac terra cetera terra petet.’

58 *Prospicit arva Ceres]* Arva Cereris hic debent sumi pro toto terrarum orbe, non pro Sicilia, cum longe extra Siciliam undequaque suum Romanam protulerit imperium; quod patet ex sequentibus, quibus per Ortum et Occasum totum orbem significat Poëta.

60 *Amnis equos]* Amnis hic sumitur pro Oceano, quo per noctem abiuit et recipi fabulabantur Solis equos.

63 *Innoxia laurus]* Testatur Lyco-

Hæc cecinit vates, et te sibi, Phœbe, vocavit,  
Jactavit fusas et caput ante comas.  
Quicquid Amalthea, quicquid Mermessia dixit,  
Herophile Phœbo grataque quod monuit;

65

vaticinatrix prædictis ista, et te sibi invocavit, o Apollo: at prius effusis capillis rotavit caput. Quodcumque Amalthea, quodcumque Marpessia prædictis, quodcum-

laurus Guelf. 1. 2. 3. Reg. Corv. unus Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Dat. et Angll. 2. 3. 4. 5. Aldus primus mutavit in laurus, infra tamen v. 117. retinens laurus.—64 Nescio Florent. ap. Stat. unus Bronkh. Dat. Gnarn. Par. et Beroll. 2. 3. Nesciam in marg. Vindob.—66 Hunc locum, inquit Hnschk. incorruptum posteritati tradiderunt librarii et edd. vett. sed male sedula Criticorum, qui subinde exorti sunt, natio, non contenta optimis, substituit deteriora, immo deterrima. Legitur quidem in Exc. Perr. *fusa coma*; in Goth. Berol. 2. et ed. pr. min. *fuscas*, et in marg. Berol. 2. *fusas*; in Berol. 3. *Jactavitque fusas*: hinc Scal. *Jactari fusa sed c. a. coma*, quod Dous. Cant. Vulp. Broukh. servarunt. H. Voss. de conjectura reposnit, *Jactat diffusa dum caput*, &c. Achilles Statius veram videt verborum constructionem, *Jactavit comas ante caput*, addens, Nescio, an capitia illam rotationem sic significet, an potius, dictis sortibus, passis crinibus vultum texerit. A Scaligeri anctioritate discedere nefas visum posterioris sevi criticis, donec tandem Heynus ad pristinam lectionem et Statii constructionem rediret, rem tamen ipsam non satis illustrans. Primum ‘jactare comas’ vel simpliciter, vel adjecto nomine dei, cui jactantur, formula est fanaticis propria: deinde illud etiam fanaticis proprium erat, ‘fundere comas ante caput’ vel ‘ante frontem,’ vel ‘crines pendentes rotare in circulum.’ Cf. Appul. VIII. p. 172. et IX. p. 198. ed. Pric.—67 Muretus, quem Vulpinus sequitur, censet hæc pendere e superioribus vs. 18. *ipse, præcor*, &c. ut hoc dicat Tibullus: Non tantum doce Mesalinum, quid canat Sibylla Cumana, verum etiam, quicquid Amalthea cete-

## NOTE

phron in Cassandra Vates consuevisse lauri folia comedentes vaticinari. Unde et Juvenal. Sat. VII. ‘Nectit quicumque canoris Eloquium vocale modis, laurumque momordit.’

66 *Jactavit fusas et caput ante comas*] Fanaticorum, Vatam, et Divinaculorum esse nemo nescit, ut passis et effusis capillis caput rotarent, dum vaticinarentur.

67 *Quicquid Amalthea*] Ex Varrone decem numero Sibyllæ fuerunt. 1. Persica. 2. Libyca. 3. Delphica. 4. Cumæa. 5. Erythræa, Herophile dicta. 6. Samia. 7. Cumana, quæ Amalthea. 8. Hellespontiaca, quæ et Marpessia; Marmessia, et Mariannessia, e Marpresso, seu Marmesso,

seu Marinesso Troadis vico nata. 9. Phrygia. 10. Tiburtina, Albuna, seu Albunea vocitata. Plures Cumamam, Cumæam, et Erythræam confundunt, alii alias: ut nihil certi de his dici possit, ut ait Lactantius. Vid. Salmas. Plin. Exercit. Amalthea porro, quæ et Cumæa, aliis Demophile, dicitur a quibusdam ad Tarquinium libros novem detulisse vaticiniorum. Noster tamen Tibullus docet Albunam seu Sibyllam Tiburtinam, non vero Amaltheam, libros suos Romanam portasse, et Tarquinio vendidisse.

*Mermessia*] [Marpessia] Alii legunt, Mermessia, et Marinessia.

68 *Herophile*] Alii legunt, Eryphile; alii, Euphile. Sacerdos Apol-

Quasque Aniena sacras Tiburs per flumina sortes  
Portarit, sicco pertuleritque sinu: 70

que Herophile Apollini dilecta præmonuit, et quod Albunea detulerit sancta Oracula

raeqne dixerunt, et quas sortes Tiburtina per flumina portarit. Quam rationem spernens Heyn. manifesta, inquit, res est, excidisse hic nonnulla, quibus aditus parabatur ad ea, quæ sequuntur. Idem Heyn. olim putabat factu opus esse, jungere proxima, *Hæc rates, ea Sibylla, cecinit, quoquid Amalthea et reliqua dixerunt;* et distinguere: *Hæc cecini rates, (sed te sibi, Phœbe, vocavit, Jactavit fusa sed caput ante coma,)* Quicquid Amalthea, quoquid Mermessia dixit, &c. Alteram statim expromit conjecturam hanc, versus 67-70. referendos esse ad vs. 79. *Hæc fuerit olim:* ita ut versus 71-79. sint & taperberæ. Huschcio hæc potior videtur sententia Heynii, quamvis non docentis, unde pendeant conjunctivi *portarit, pertuleritque.* Nempe Tibullus fabulam de Sibylla Tiburte, quæ sortes per fluvium sicco sine *portarit* et *pertulerit*, hoc ipso modo, id est, ambiguo et dubitanter, tanquam rem fictam, comminorat et designat. In *Amalthea* ultima recte produci poterat, inquit Heyn. alioqui suspicari licet, fuisse *Amalthea*, ex Ἀμαλθέη, Ionice scripto nomine. *Marpesia* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 1. 2. 4. Par. omnes ap. Heyn. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Vicent. Brix. &c. *Marpesia* Scal. Colot. et Vat. Ursini; *Marmesia* Stat. Exc. Broukh. et Vat. Heins. 1. quod legi possit *Marmesia* ut in Exc. Pocc. et Vatt. 1. 2. *Marpesia* Dat. Berol. 3. et Angl. 4. *morpesia* cod. Lips. *Mermessia* scriptum est Salmasii auctoritate Exerc. Plin. p. 78. (alt. ed. To. 1. p. 55.) a Broukh. ex Μερμησίδος, quæ Stephano B. Troadis urba est, et ap. Suidam κώμη Μερμησίδος, τερψ τὴν πολύχρονη Γερυτίον, adeoque sub Ida monte.—68 *Heriphile* Broukh. 1. *Eriphile* Broukh. 2. et Berol. 2. *Heriphile* Broukh. 3. Stat. et Ald. *Heriphyle* cod. Lips. Venet. 2. Rheg. et Brix. *Heriphile* Berol. 1. Witt. 1. 2. Par. Corv. Rom. ed. Lips. ap. Heyn. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Eriphyle* Vicent. *Eryphile* Mur. *Eriphile* Reg. *Heriphile* Colot. *grata quod admonuit* Witt. 2. unus Broukh. Par. Angl. 2. 3. 4. Berol. 1. 3. 4. et quinque ap. H. Voss. quod primum expressum est in Ald. 2. repetitum postea a Mureto, Plant. Scal. Dous. Passer. Broukh. Vulp. Voss. et Heyn. in prima, qui deinceps lect. nostram reposuit ex Guelff. 1. 2. Witt. 1. duobus Broukh. Angl. 3. et Vat. Heins. 1. eandem servant cod. Lips. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Vicent. Rom. Lips. Rheg. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. et Ald. 1.—69 *Quodque* Par. Witt. 2. unus Broukh. Scal. rec. Berol. 1. 2. 4. ed. pr. maj. et Vicent. *Quodque* unus Stat. quod placebat Heinsio; *Quoquæ* Berol. 3. Dat. *Quas* Angl. 2. *Quasque* omnes Guelff. Broukh. 1. 3. Witt. 1. cod. Lips. ed. pr. min. Venet. 2. Brix. Rom. Lips. ap. Heyn. Rheg. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. quod revocavit Vulp. cum Scal. reposisset *Quodque* e suo cod. *Albana* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Angl. 2. Par. cod. Lips. Berol. 1. 2. 4. omnes Guelff. Corv. Reg. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhei. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. *Aniena* Exc. Lips. et Pocc. et Vat. Heins. 2. *Aniena* Vat. Heins. 1. et Colot. *Albuna* s. *Tiberis* est ex conj. Scal. *sacris* Reg. *tiberis* Par. et ed. Bartol. *Tiberis*

#### NOTE

*linis Sminthei dicitur fuisse.*

69 *Aniena*] [*Albuna*] Sibylla fuit Tiburtina: alijs legunt, *Albana*. Hanc Romanam libros vaticiniorum detulisse docet Tibullus per andas Tiberis, quas sortes seu libros vaticiniorum

etsi aqua perluebat, siccas tamen et sicco pectore gestasse traditur, et regi Tarquinio Prisco vendidisse.

70 *Pertuleritque*] [*Pertuleritque*] Plures legerunt, *pertulerit*, quod nec male.

Hæ fore dixerunt, belli mala signa, cometen,  
Multus ut in terras deplueretque lapis.

*per aquas Tiberis, et arido gremio rigaverit. Ilæ prænuntiaverunt Cometæ futurum esse infaustum omen belli, ut etiam in terram depluerent crebra saxe. Ait*

Witt. 1. 2. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Tybris* unus Broukh. Exc. Pocc. et Venet. 2. *Tibris*. Vatt. 1. 2. cum uno Broukh. *Tyburn* etiam Vatt. 1. 2. *tyburn* Ald. 1. *Tibura* Exc. Lips. *fulmina* Broukh. 1.—70 *Portatit* Berol. 4. *Portaret* cod. Lips. *perlueritque* Beroll. 2. 4. cod. Lips. Par. Witt. 1. et Broukh. 1. 2. 3. *pertuleritque* Witt. 2. dno Stat. Colb. et Dat. *prætuleritque* Colot. quod H. Voss. in contextum intulit, ‘verbum in tota Latinitate inauditum, sensuque cassum. Proba est animadversio Heynii, non idem esse portari, perferrique; ‘nam non omnia quæ portantur gestanturque, etiam perferuntur.’ Itaque exemplo ejus *pertuleritque* reposui.’ Huschek.—71 *Hæc* cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. omnes Beroll. Exc. Pocc. Stat. Colb. Angll. 3. 4. 5. alii, cum edd. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Ha* Broukh. 2. 3. Guelph. 3. et Aldd. *dixerunt* Berol. 3. *magna signa* Berol. 2. *cometen* Broukh. 1. 2. 3. Dat. Witt. 2. Par. edd. pr. maj. et Venet. 2. *cometen* omnes Beroll. et ed. pr. min.—72 Vat. Statii in marg. *Plurimus in*; cod. Lips. *Multis et*; in Beroll. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rhey. Vicent. et aliis, *Multus et*; Guelph. 2. a m. sec. codd. Mur. et Stat. Guelph. 3. 4. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Multus ut*: unus Stat. in *terris*; Angl. 2. et Scal. rec. in *terra*: Beroli. 1. 4. et Guarn. *depule-*

## NOTÆ

71 *Hæc fore dixerunt*] Multi legunt, *Hæc*; sed melius *Hæc*, nempe omnes illæ Sibyllæ.

72 *Multus ut in terras deplueretque lapis*] Alii legunt, *Multus et in terris*: alii, *Plurimus in terris*, non, *terræ*: et *depluerit*, non *deplueret*, sed male. Recte enim legitur, *Multus ut in terras deplueretque lapis*. Lapidum porro pluvias frequentissimas suis temporibus Antiqui commemorant, quæ nostra, patrum, avorumque nostrorum ætate, vel nullæ, vel saltem paucissimæ commemorantur. Livius singulis paene annis lapidatum esse de cœlo, seu lapides pluuisse passim refert. *Hæc* legenti mihi, ac sæpius mecum reputanti, venit in mentem eos lapides non vere lapides, sed grandines ut plurimum fuisse grandioris magnitudinis, insigne durius, lapidum naturam representavisse, proindeque lapidum nomine fuisse donatas. Exempla pono. Julio Cæsare contra Pompeium pugnante le-

gimus exercitum Cæsaris lapidea saxonum grandine pæne obrutum esse. Anno Christi 823. lapidibus grandinavit circa solstitium aestivale in Burgundia. Anno 1567. in Helvetia potissimum in agro Tignino ingens grando, cuius lapides gallinarum ova superabant, longe lateque devastavit omnia. Ex quibus constat illas frequentissimas lapidum pluvias a Veteribus diffamat, non vere lapidum fuisse, sed grandinis amplioris magnitudinis. Recentiores porro Literatores nonnulli male censuerunt verbum, ‘pluo,’ carere supposito, semperque habere ablativum, ut Titus Livius lib. vi. de Bello Macedonico: ‘Terracinae et Amiterni nuntiatum est aliquoties lapidibus pluisse.’ Sed præter usitatum Titi Livii in dicendo morem, Valerius Maximus de Prodigis, ‘in Piceno lapides pluuisse’ ait, sicut et hic, *deplueretque lapis*. Livius ipse lib. x. de Bello Macedonico ait: ‘In area

Atque tubas, atque arma ferunt crepitantia cœlo  
 Audita, et lucos præcinuisse fugam.  
 Ipsum etiam Solem defectum lumine videt 75  
 Jungere pallentes nubilus annus equos;  
 Et simulacra Deum lacrymas fudisse tepentes,  
 Fataque vocales præmonuisse boves:—

*etiam auditus esse in aëre buccinas, et tela resonantia, et lucos prædixisse fugam. Quinetiam caliginosus annus spectavit Solem luce destitutum equos pallidos jugare, et Deorum imagines calidos fletus emisisse, et boves locutas pranuntiasse fata. Ista*

ritque; in nonnullis deplueritque; Scal. dedit deplueretque, ut habent Vindob. Monach. Goth. Voss. 3. et Guelf. 1. a m. sec.—73 Omnes Gnelf. et Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. Vat. Ursini, et Venett. 2. *strepitantia*; ed. pr. maj. *cripitancia*; Broukh. repositus *crepitantia* ex Colb. Stat. Exc. Pocc. et Colot. sic antea erat in ed. pr. min. Bartol. Rhey. Venet. 2. et Vicent.; exstat etiam in Guelf. 3. pro v. 1.—74 Dat. cod. Lips. duo Voss. Beroll. 2. 3. et Ask. *pertimuisse*; Berol. 1. *ptimuisse*, quod idem est; Hamb. *conciuisse*; Angl. 3. *percinnisse*; Angl. 4. 5. *prætimuisse*. Memoratu digna est lectio, *Audita atque lupos præcinnisse fugam* in Berol. 4. Lupos etiam urbi accedentes sive eam pervagantes nñlando inter mala portenta habebant Romani. Vide Virg. Georg. 1. 485. Jul. Obseq. c. 123.—75 *Ipsum etiam Phæbum* Hamb. *defessum* Dat. Colot. Beroll. 1. 3. et Ask. *lumina* Voss. 5. quod tanquam exquisitus dictum ex e Mattii veteri libro recuperat Broukh. improbante Huschk.—76 Par. *patentes, non palentes*: Witt. 1. Laud. Angl. 2. 3. 4. et Berol. 1. *stabibus*: Par. Berol. 4. Dat. Exc. Pocc. Corv. ed. pr. maj. (Venet. 2. ap. Broukh.) et Rhey. *annis*, quod in vett. membr. etiam legi possit *annus*, ut in Beroll. 2. 3. ed. pr. min. Vicent. (Venet. 2. ap. Huschk.) Venett. 1491. 1493. et Alld. *annis vel annus* in Berol. 1. *ānis* (i. e. *annis*, vel *annis*) in cod. Lips. *ortus* malit Mitscherlich.—77 Vat. Heins. 1. et Guarn. *repente*. ‘Pendent vero hæc adhuc a voce ferunt in vs. 73. Nam continuare orationem *an-*

## NOTE

Vulcani et Concordiae sanguis pluit.’

73 *Atque tubas, atque arma crepitantia [strepitantia]* Alii legunt, *crepitantia*. Armorum crepitus, et tubæ sonitus auditos e cœlo Cimbricis Bellis testatur Plinius lib. II. cap. 57. Ovid. Met. xv. ‘Arma fennat inter nigras crepitantia nubes, Terribilesque tubas, auditaque cornua cœlo Præmonuisse nefas.’

74 *Lucus præcinuisse fugam*] Ovid. ‘Cantusque feruntur Auditæ, sanctis et verba minantia incis.’

75 *Ipsum etiam Solem*] Ejusmodi Solis defectum, sicut et pleraque alia hic relata prodigia, accidisse aint eo anno, quo Cæsar Dictator

occisus est. Refert in primis Plinius prodigiorum et longiore Solis defectum illo anno contigisse, totius pæne anni pallore continuo insigne nem.

77 *Et simulacra Deum*] Livius lib. XLIII. cap. 13. ait: ‘Cumis in arce Apollo triduum ac tres noctes lacrymavit.’ Lucan. de Prodigis Bellorum Civilium: ‘Indigetes flèvisse Deos, urbisque laborem Testatos sudore Lares.’

78 *Fataque vocales præmonuisse boves*] Boves locutos sèpissime referunt Scriptores. Valer. Max. lib. 1. cap. 6. ait: ‘C. Volumnio et Servio Sulpicio Consulibus, in urbe bos mugitu

Hæc fuerint olim. Sed tu jam, mitis Apollo,  
 Prodigia indomitis merge sub æquoribus :  
 Et succensa sacris crepitet bene laurea flammis ;  
 Omine quo felix et sacer annus erit.

80

omnia alias acciderunt. Tu vero modo, o benigne Apollo, obrue mari invicto portenta; ut laurus sanctis ignibus cremata fauste strideat, quo præagio faustus, et sacer annus effuat. Sed laurus prospera omnia edidit. *Lactamini, o agricola,*

~~~~~

*nus vidit fudisse importunum esset. Itaque incommodo distichon interjectum structuram et sensum dirimit. Enimvero disticha hæc duo inter se loco mutata sunt, et ita colloccari debent :*

*Atque tubas atque arma ferunt crepitantia cælo  
 Audita, et lucos præcinnisse fugam :  
 Et simulacra deum lacrymas fudisse teperentes,  
 Fataque vocales præcinnisse boves.*

*Ipsum etiam,' &c. Heyn.*

—78 *Factaque* Guelf. 4. *deos pro boves unns* Stat.—79 *Dat.* Voss. 4. Berol. 3. et ed. Scal. *fuerunt*; unde Broukh. formavit *fuerint*, quod confirmant Monach. et Voss. 5. in Par. cod. Lips. Berol. 4. ceteris, *fuerant*. ‘Hoc loco si bi opponuntur olim et jam, sicut 1. 25. ‘modo’ et ‘jam’, alibi ‘modo’ et ‘nunc’. Atque ita hunc versam primus interpunxit Saliger: alii alter. Witt. 1. duo Angl. et Hamb. *jam tu*: non probro. Sed adhuc dubitant VV. DD. scripseritne Tibullus *Hæc fuerint*, an *fuerint*, quæ Scaligeri est lectio. Huschk. *fuerunt* exhibent etiam edd. Delph. Dous. Cant. et Vulp. 1. ‘Hoc unice vernum, quandoquidem in sententiis absolutis perfecti usus proprius est. Vide Catull. iv. 25. ‘Sed hæc prius fuere: nunc,’ &c. quem locum ad nostram lect. (*fuerunt*) vindicandam bene contulit Klindw. ad i. 10. 11. *Inepte fuerint*. Corrigendi ansam dedit correta syllaba *fuerunt*. Exempla hujus licentiae vide ii. 8. 12. iv. 5. 4. Bach.—80 *Ingne* (i. e. *tinque*) *sub equoreis* cod. Lips. *merge* Bartol. et Ald. 1. non in ed. pr. min. ut suspicabatur Huschk.—81 *Et unus* Broukh. duo Stat. Witt. 1. 2. Laud. Exc. Perr. Vatt. 1. 2. Dat. Guelf. 3. a marg. omnes Beroll. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheyg. et Brix. quod revocavit Broukh. post Mur. et Stat. Ut dno Broukh. cod. Lips. Par. ed. pr. min. et (errat enim Huschk.) Rom. cum pancia aliis; At Guelf. 1. et Venet. 1487. 1491. 1493. En s. s. *crepitat* Guelf. 2. ex interpolatione: *trepidet* in Rom.—82 *Homine* Venet. 2. *Nomine* Rheyg. pro *erit*, quod omnes Beroll. cod. Lips. Witt. 1. 2. tres Stat. Broukh. 2. 3. Dat. Exc. Perr. et Pocc. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Brix. Rheyg. Rom. et Lips. testantur, *eat* habent

#### NOTE

suo in sermonem humanum converso, novitate audientium animos exterruit.’ Paulo post: ‘Bello etiam Punico secundo constitut Cn. Domitio bovem dixisse: Cave tibi, Roma.’ Livius et Plinius frequenter boves locutos commemorant.

80 *Prodigia*] ‘Prodigium’ signum est innisatum, quo aliquid prædictur et portenditur, seu indicatur futurum. ‘Ostentum’ est quod præ-

ter consuetudinem appetet, ut, si videatur cælum ardere, ant quando aliquod spectrum se ostendit. ‘Portentum,’ quod porro et dintius tenet, et futurum aliquid postea indicat, ut ululatus canum, et statuarum dejectiones. ‘Monstrum’ est id quod contra naturam est, et eo monet futura, ut homo tripes.

81 *Crepitet bene laurea*] Veteres existimabant laureis inesse vim quan-

- Laurus ubi bona signa dedit, gaudete, coloni ;**  
**Distendet spicis horrea plena Ceres.**  
**Oblitus et musto feriet pede rusticus uvas,** 85  
**Dolia dum magni deficientque lacus.**  
**At madidus Baccho sua festa Palilia pastor**  
**Concinet; a stabulis tunc procul este, lupi.**

*Ceres complebit horrea referta frugibus; et vinitor vino novo inquinatus botros plantis calcabit, quoad cadi et lacus capaces desint. At pastor vino ebrius festa sua Patilia celebrabit: tunc, o lupi, longe recedite ab ovilibus. Ipse vino madens*

---

omnes Guelff. Reg. Corv. Voss. 2. Hamb. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. Mur. Scal. Dous. Passer. H. Voss. Baner. et Bach, probante Heyn.—83 *At laurus bona* ed. Colin. et Ald. 1. *Ut laurus bona* Guelff. 1. 4. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Laurus ubi* Witt. 1. 2. omnes Zwicc. Angll. et Beroll. Broukh. 1. 2. 3. Stat. Laud. Exc. Perr. Pocc. Falc. et Lips. Dat. Corv. Vat. 1. 2. 3. 4. Vat. Ursini. Colot. Scal. rec. et vet. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. cum aliis; hinc *Laurus io* concinnavit Heins. idque reposuerunt Broukh. et Heyn. *Laurus uti b. s. dedit!* *Gaudete* ex ingenio in contextum intulit H. Voss. eumque secundus est Bach. ‘Reliquum est, ut veterem lectionem *abi* revocemus, eamque cum Geanero Thes. L. L. eo sensu sumamus, quo alibi etiam Tibull. posuit, v. c. l. 4. 31. II. 6. 47.’ Huschk. *gaudere* ed. pr. maj. et Rheg.—84 *Distendet* Beroll. 1. 3. et alii, cum ed. pr. min. Bartol. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. *Descendet* Reg. *Dis-*  
*cendet* ed. Lips. ap. Heyn. *Dissentet* Guarn. quasi velit *Distendet*; Par. Beroll. 2. 4. ed. pr. maj. Vicent. Rheg. et Ald. 2. habent *Distendet*; cod. Lips. *Dis-*  
*tendet* suprisz *ōrea*.—85 Berol. 4. *Oblutuz*: cod. Lips. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2.  
3. Par. Beroll. 2. 3. 4. Guelff. Corv. Reg. et Bartol. *feriet*, quod postea ex-  
pressum est in Plant. 1569. *feriat* Guelff. 1. 4. edd. pr. maj. min. Venet. 2.  
Brix. Rheg. Rom. ed. Lips. ap. Heyn. Venett. et Aldd. *fervet* in Berol. 1.—  
86 Broukh. tacite recepit *deficiantque* ex Witt. 1. 2. duobus suis (2. 3.)  
Statianis, Angl. 2. 3. 4. 5. et Dat. sed, ut vidit Vossius, corruptis; idem ex-  
hibent Par. omnes Beroll. Bartol. Venet. 2. et Vicent. *deficiuntque* Guelff. 1.  
4. et ed. pr. min. unde patet ed. pr. min. et Bartol. non eandem esse, ut  
suspiciabatur Huschk. *deficientque* Reg. unus Broukh. ed. pr. maj. et Rheg.  
*deficientque* cod. Lips. nempe membranæ unde transcripsit librarius habuerat,  
forsitan in litura, *deficientque*.—87 *Ac* Par. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Dat.  
Reg. Corv. omnes Beroll. ed. pr. min. et Bartol. *At* cod. Lips. ed. pr. maj.  
Venet. 2. Vicent. Rheg. Brix. ap. Broukh. Venett. 1491. 1493. et Aldd. *Et*

#### NOTÆ

dam, qua futura demonstrarentur, et rerum exitum ex crepitantis modo, si igni adureretur. Si enim combusta clariss resonaret, felicitatem portendi putabant: contra vero si tacita deflagrasset. Propertius: ‘Et taet extincto laurus adusta foco.’

85 *Oblutus et musto*] Mustum vi-  
num novellum est, et recente calcatis uvis ant lacu defluens. Non solum autem vinum, sed novellum

quicquid est, recte dicitur ‘mustum.’ Nævius Gymnastico: ‘Utrum est melius, virginemne, an viduam uxorem ducere? Virginem, si musta est.’ Vide Nonium.

87 *Palilia Pastor*] Palilia, quæ et Parilia aliis dicuntur, Palis Dea festa sunt, quæ a pastoribus in agris fiebant undecimo Kal. Maii, quo die Romulus urbem fundavit, ad lupos arcendos, morbosque a pecore pellen-

Ille levis stipulae solennes potus acervos  
 Accendet, flamas transilietque sacras;  
 Et foetus matrona dabit, natusque parenti  
 Oscula comprehensis auribus eripiet.

90

*tenuis palæ cumulos festos inflammabit, et illos ignes sacrales transiliet. Et matrona liberos pariet et filius patri basia auferet arreptis auribus. Nec pigebit avum*

.....

in marg. Guelf. 3. bacho Par. *palida* Rom. *Palilia* scripsit Muretus; ante erat in Aldd. etiam in Venetia *Parilia*; ita Heynus; at *palilia* extat in edd. pr. maj. min. et Bartol. in duobus postremis *sesta profesta*.—88 *Continet* Berol. 2. et a marg. Scal. 1. penes editorem: cod. Lips. *fum*; ceteri *tunc*. Inficatum foret, inquit Husch. quod neminem maluisse, Heynus miratur: *a stabulis hinc procul est ludi*.—89 *Ille levi Vicent. solempnis* cod. Lips. *solennis*, vel *solemnis*, vel *solemnis* omnes Beroll. Witt. 1. 2. Brodkh. 1. 2. 3. Par. Guelf. 1. 3. alii, cum edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheyg. etc. *solennes* Dat. et Venett. 1491. 1493.—90 ‘Post *sacras* gravias distinguendum esse cum Bronkh. aliisque edd. jam viderunt Voss. et Wund.’ *Back.* ‘Ceterum non omnes edd. ante Basil. 1560. factæ, voci *sacras*, quod Voss. affirmat, majorem *orrrupti* vel punctum appositum habent, sed jam Ed. Rheyg. duo puncta adhibuit, qua distinctione neque hic, neque, credo, Tuscanella, qui comma apposuit, declarasse censendus est, e Pallium religione expectari etiam letum natorum proventum. Ridicula affingere bono viro, nefas. Heynus serio ita statuit. Sed recte Edd. illi existimarentur versus 89. 90. cohærente cum versibus 95. 96. &c. (certe Ed. Rheyg. etiam voci *senem* vs. 94. duo puncta apposuit) reliqua autem interposita esse ex more Veterum, qui in precatiorum formulis haec tria felicitatis publicæ momenta, frugum ubertatem, fœtura gregnum, matronarum fœcunditatem plerumque conjungunt. Herod. III. 68. p. 231. Soph. CEd. R. 172. Aristoph. Pac. 1320. *Aeschyl. Eum. 905.* Husch. Bartol. non interpongut post *Accendet*; nec habet *transilietque* ut in ed. pr. min. et Ald. 1. sed *transilietque*. Vide quæ jam annotavimus ad vs. 86.—92 Beroll. 1. 3. 4. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. Colb. Guelf. 1. 3. 4. Corv. Angl. 2. 5. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheyg. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. et Ald. 1. *compræsis*; cod. Lips. *complexis*; nec *comprehensis* Gyraldus, Livin. aliquie emendarunt; primus recepit Scal. e codd. bihis jam Stat. prætulerat; actedunt Guelf. 2. Scal. rec. et Vat. Heins. 1. cum *præsis* Angl. 4. *compræsis* (i.e. *compræsis*, vel *comprehensis*) Berol. 2. quod egregie explanavit Stat. *ariibus pro auribus* in ed. pr. min. Bartol. et Ald. 1. *auribus* in Reg. in